
Posudek školitele: 
 
Bc. Lenka Žďárská 
 

Potravní ekologie netopýrů východního Středomoří 
 
 

Práce Bc. Žďárské je poměrně rozsáhlé dílo. Zahrnuje zhruba 150 stran textu, který je 
proložen větším množstvím grafů, dlouhý (14 stran) je i následný přehled literatury, kde 
nechybí žádné důležité práce a který ukazuje velmi slušný přehled autorky o daném tématu. 
Důležitá doplňková data a tabelární přehledy následují v kapitole Přílohy (12 stran). Práce je 
vyhotovena pečlivě, bez většího množství překlepů či závažnějších formálních chyb. 

Úvod práce má v podstatě tři části. První podává podrobný přehled toho, co je známo 
o potravní ekologii netopýrů a jejich loveckých strategiích obecně. Druhá detailně představuje 
to, co již bylo ohledně složení potravy vybádáno v případě jednotlivých studovaných druhů. 
Poslední částí stručně představuje studovanou oblast východního Středomoří a Blízkého 
východu. 
 Kapitola Materiál a metodika podává dobrý přehled o množství analyzovaného 
materiálu, metodách zpracování vzorků, způsobu vyjádření výsledků a o jejich statistickém 
zpracování. Použitá metodologie i způsoby zpracování výsledků byly zvoleny vhodně a zcela 
odpovídají tomu, jak je zpracováván materiál a jak jsou analyzovány výsledky v rámci 
obdobných studií. 
 První část kapitoly Výsledky a diskuse je spíše deskriptivního rázu a podává výsledky 
analýzy potravy studovaných druhů na jednotlivých lokalitách. Výsledky jsou ilustrovány 
příslušným sloupcovým grafem a poté hned na místě diskutovány, což významně přispívá 
k přehlednosti předkládané práce. Spojení výsledků a diskuse do jedné kapitoly je z tohoto 
důvodu namístě a nepředstavuje žádný formální problém, neboť autorka výsledky a diskuzi 
důsledně odděluje v samostatných a nadepsaných odstavcích. 
 Druhá část kapitoly Výsledky a diskuse se snaží postihnout vztahy a podobnost ve 
složení potravy sledovaných druhů pomocí shlukové analýzy. Vzhledem k poněkud 
nesourodému materiálu sbíranému od Kypru přes Egypt až po Omán, není získané schéma 
vztahu snadno uchopitelné a interpretovatelné. Upozorňuje nás ale například na překvapivě 
podobné složení potravy u lovecky velmi rozdílných netopýrů a tím pádem na nutnost 
detailnějších studií nutných pro správné pochopení způsobu rozdělení zdrojů a analýzu vztahů 
uvnitř společenstva. 
 Velmi zajímavé a hodnotné jsou výsledky z podkapitoly pojednávající o netopýřích 
společenstvech jednotlivých bioregionů, rozdělení jejich potravních nik a převažujících 
typech loveckých strategií. V biogeografické části je východní Středomoří názorně ukázáno 
jako oblast mimořádného prolínání různých faun. Zastoupení loveckých strategií v rámci 
bioregionů ukazuje opět na nejvyšší diverzitu v této oblasti, jež je daná diverzitou fauny i 
biotopovou rozmanitostí krajiny. Inspirativní je i zhodnocení významu jednotlivých 
potravních složek v studovaných bioregionech či náhled na změny druhového složení v rámci 
jednotlivých guild mezi bioregiony. 
 V poslední části kapitoly Výsledky a diskuse je pak metodami mnohorozměrné 
statistiky ukázán význam různých aspektů morfologie netopýrů či jejich echolokace na 
složení potravy. Nejdůležitějšími faktory umožňujícími rozdělení potravních zdrojů je 
velikost (váha) netopýra a frekvence echolokačního výkřiku. 
 



Autorka v rámci předkládané práce zpracovala rozsáhlý materiál, jenž byl 
nashromážděn v průběhu několika expedic do oblasti Blízkého východu. Materiál nebyl 
sbírán za účelem vypracování čistě ekologické studie a v mnoha případech je tudíž poněkud 
nesourodý a velikost vzorku ne plně vyhovující. Z tohoto důvodu se tak někde musíme 
spokojit spíše s deskriptivními výsledky. To je ale dáno, jak již bylo výše zmíněno, způsobem 
sběru materiálu a zadáním práce. Přes výše zmíněné nedostatky předložená práce přináší 
množství nových poznatků, u několika druhů netopýrů se jedná o vůbec první známé údaje o 
jejich potravě. Celkově lze říci, že takto komplexní práce o potravní ekologii netopýrů daného 
regionu nebyla dosud publikována. 
 Autorka při vypracování předkládané práce prokázala schopnost práce s literaturou a 
shrnutí nejdůležitějších dosavadních poznatků. Osvojila si množství metodicky a časově 
náročných přístupů potřebných pro řešení a vypracování předkládané studie. Předvedla 
schopnost samostatně vědecky pracovat, analyzovat data, formulovat své výsledky a ty pak 
následně interpretovat a diskutovat v kontextu výsledků dosavadních výzkumů potravní 
ekologie netopýrů. 
 
 
Práci doporučuji k obhajobě. 
 
 
RNDr. Michal ANDREAS 
 
V Praze 11. 9. 2013 
 
 
 


